
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº 0007 DE 11 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
n.  0311 e 08/08/03 publicado no DOE e 11/08/2003.
RESOLVE:
1- Constituir Comissão Permanente de Licitação da 9ª RPS 
Unidade Orçamentária desta Secretaria Executiva de Estado e 
Saúde Pública, para proceder todas as modalidades de Licitação 
que se fizerem necessárias, conforme designação os servidores, 
abaixo relacionados:
PRESIDENTE
MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA: Aux. Serv. Comunicação, 
matrícula nº 555856231
MEMBROS:
JOSENE DA SILVA POMPEU – Ag. Administrativo- Matrícula nº 
57190907/1
JUCIVALDO ARAÚJO FERREIRA: Ag. Administrativo, matrícula 
nº 0505404
SUPLENTES:
LÚCIA PEREIRA GALVÃO – Datilógrafo- Matrícula nº 5099560-1
ANA TÉRCIA DE AMORIM LOPES – Administradora –matrícula nº 
5108721-018
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DR. EDSON  DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA  9ªRPS/SESPA

ERRATAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 036/2008 PUBLICADA 

NO DIA 21/02/2008.
Onde se lê: Portaria nº036/2008-10RPS/SESPA,18.02.2008,Mat
rícula 5419009-1 e 5,5(três e meia) diárias, leia-se: PORTARIA 
Nº 036/2008-10RPS/SESPA,12.02.2008, Matrícula 54190097-1 
e  5,5 (cinco e meia)diárias.
ERRATA DA PORTARIA Nº 038/2008 PUBLICADA NO DIA 

21/02/2008.
Onde se lê: Matrícula 5155458-1, Destino: Anapú e Pacajá-
PA; Período:27/02/2008 8 a 01/03/2008; Leia-se: Matrícula 
5155452-1; Destino: Pacajá-PA e Período: 27.02.2008 a 
01/03.2008.
ERRATA DA PORTARIA Nº 037/2008 PUBLICADA NO DIA 

21/02/2008.
Onde se lê: Portaria nº037/2008-10RPS/SESPA,18.02.2008; 
Destino: Anapú e Pacajá-PA; Objetivo: de realizar manutenção e 
atualização dos sistemas Informatizados dos Programas SI-API 
e SI-EDI, devido os mesmos estarem apresentado vários erros. 
leia-se: PORTARIA Nº 037/2008-10RPS/SESPA,12.02.2008, 
Destino: Pacajá-PA; Objetivo: Realizar vistoria Técnica nos 
postos de Saúde.

PORTARIA DE DIARIA N. 016 E 017/2008 - HRC

PORTARIA N° 016/2008 – HRC

NOME: VALDINEI VULC´AO NUNES

C.P.F.: 356.878.752-68

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO/HRC

FUNÇÃO: AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO/HRC

N° DE DIÁRIAS: 3.5 (TRES DIÁRIAS E MEIA)

VALOR: R$ 472,50 (QUATROCENTROS E SETENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)

PERÍODO: 17 a 20 de Março de 2008

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: BELÉM

OBJETIVO:
PARTICIPAR DO "V WORK SHOP SOBRE "AUDITORIA 
INTERNA - UMA VISAO INTEGRADA", NO AUDITORIO DA 
FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DO PARA- FIAPA.

ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA N° 017/2008 – HRC

NOME: CHRISTIANE BARROS LOPES

C.P.F.: 818.205.932-15

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO/HRC

FUNÇÃO: AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO/HRC

N° DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES DIÁRIAS E MEIA)

VALOR: R$ 472.50 (QUATROCENTROS E SETENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)

PERÍODO: 17 a 20 de Março de 2008

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: BELÉM

OBJETIVO:
PARTICIPAR DO "V WORK SHOP SOBRE "AUDITORIA 
INTERNA - UMA VISAO INTEGRADA", NO AUDITORIO DA 
FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DO PARA- FIAPA.

ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 128/2007-HOL   PROC.28311/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
Valor do Contrato Original: R$ R$-70.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NORTE TURISMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
Valor: R$ R$-70.000,00
Data da Assinatura: 09/03/2008
Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 09/09/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.33
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TRAV.PADRE PRUDÊNCIO,N° 43-B, 
BELÉM, CEP.:66.010-150
Data da Publicação: 13/03/2008

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 009/2008-HOL
Objeto: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM COLETA, TRANSPORTE 
E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO PATOLÓGICO
Data da Abertura: 08/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 03/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.122.0125.4578.3390.39.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 13 de março de 2008.
O PREGOEIRO

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 338.965/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NUCLETRON CORPORATION
Data da Publicação: 06/11/2007
Onde se Lê: PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e REM 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA / OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FONTE DE ERÍDIO PARA BRAQUITERAPIA / VALOR: R$9.552,33
Onde Leia-se: PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NUCLE-
TRON CORPORATION / OBJETO: AQUISIÇÃO DE FONTE DE IRÍ-
DIO PARA BRAQUITERAPIA / VALOR ESTIMADO: R$9.552,33 
"CONSIDERANDO taxa cambial de R$ 1,86"
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

AVISO DE EDTIAL
N° do Pregão: 010/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE PRESSÃO
Data da Abertura: 10/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 20/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 13 de março de 2008.
O PREGOEIRO

PORTARIA Nº 194/2008-GAB/DG/HOL, DE 06/03/2008.
I- Prorrogar o prazo para apresentação do Relatório Conclusivo, 
da Comissão de processo de Sindicância, constituída através da 
PORTARIA Nº129/2008/GAB/DG/HOL, processo nº10949/2008, 
por mais 30 (trinta) dias
II- A presente prorrogação é feita tendo em vista os termos do 
memorando 010/2008, da referida Comissão de Processo de 
Sindicância.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PORTARIA Nº 169/2008-GAB/DG/HOL, DE 06/03/2008. 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HSE, para ser gozada no período de 
03.04 a 02.05.2008 e 15.12.2008 a 13.01.2009, referente ao 
3º triênio 1996/1999, 30 (trinta) dias e 4º triênio 1999/2002, 
30 (trinta) dias.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
DA MESA DO EQUIPAMENTO DE COBALTOTERAPIA, através 
da RADIATON COMÉRCIO E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA, com 
fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o 
processo nº 490.261/2007, tramitado neste Órgão.
Belém, 13 de março de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

DISPENSA
PORTARIA n º  0 73/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO, os termos dos Pareceres da Procuradoria Fun-
dacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os 
servidores estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da 
Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PERECER PROC. 
FUNDACIONA

Andréa Ferreira Silveira 54189248/1 Psicóloga 308/2007

Edilene da Silva Dória 5415110/1 Enfermeira do trabalho 306/2007
Eller João dos Santos 
Cardoso 54195298/1 Enfermeira 313/2008

Emelie Koury Sabbá 54189344/1 Médica 017/2008

Sheyla Pereira Rocha 57173749/1 Psicóloga 315/2007

Nilson dos Santos Alho 5087970036 Enfermeiro 228/2007

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de março de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO N.º 022/2007 - COMPRA DE LIXEIRAS

O pregoeiro responsável pela condução do Pregão Presencial 
n.º 022/2007/FSCMPa cujo objeto é a compra de lixeiras, 
avisa às empresas interessadas que a data de abertura do 
presente processo licitatório foi alterado para o dia 24/04/2008, 
mantidos local e horário anteriormente fixados. Também 
avisa que foram promovidas alterações no conteúdo do edital, 
como, por exemplo, a obrigação das licitantes de apresentação 
de amostras. O edital com as alterações promovidas estará 
disponível a partir de 14/03/2008 na página da Internet www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de março de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2007/FSCMPA
Modalidade de Licitação: CP 001/2006/FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ARTFIO 
Comercio e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Uso Humano
Vigência: 02/01/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ 52.294,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302,1104 
4072, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 19/01/2007
Ordenador Responsável: Jorge Alberto LangBeck Ohana
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, nº 563, Canudos, 
Belém/Para, CEP 66.070-410


